
 

Junio 2021  Ejemplar 6 – Año 2021 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t r a t i v a - Impos i t i v a  - L ega l  
 

         

 

     

 

CALENDARIO JUNIO 2021 

 
08-06-21  Pago Cuota 2 Aporte CEC 2021 

09-06-21 Vence Pago Aportes IPS ABRIL 2021  

09-06-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-06-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes MAYO  2021    

                 – CUIT 0, 1, 2 y 3 

10-06-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

10-06-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes MAYO 2021   

                – CUIT 4, 5 y 6 

11-06-21  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

11-06-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes MAYO 2021       

               – CUIT 7, 8 y 9 

 

 

 
DECRETO 345-21 – PRORROGA PROHIBICION DESPIDOS Y 

SUSPENSIONES  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

Decreto 345/2021 

DECNU-2021-345-APN-PTE - Prohibiciones de despidos y suspensiones. Prórroga. 
Ciudad de Buenos Aires, 27/05/2021 

VISTO el Expediente N° EX-2021-46739756-APN-DGD#MT, la Ley Nº 27.541 y sus modificatorias, los 
Decretos Nros. 34 del 13 de diciembre de 2019, 156 del 14 de febrero de 2020, 260 del 12 de marzo de 
2020, sus modificatorios y sus respectivas prórrogas, 297 del 19 de marzo de 2020, sus modificato-
rios y complementarios, 329 del 31 de marzo de 2020, 367 del 13 de abril de 2020 y su modificatorio, 
487 del 18 de mayo de 2020, 528 del 9 de junio de 2020, 624 del 28 de julio de 2020, 761 del 23 de 
septiembre de 2020, 891 del 13 de noviembre de 2020, 961 del 29 de noviembre de 2020, 39 del 22 de 
enero de 2021, 235 del 8 de abril de 2021 y su modificatorio, 266 del 21 de abril de 2021, 287 del 30 de 
abril de 2021 y su modificatorio y 334 del 21 de mayo de 2021, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ley N° 27.541 se declaró la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, 
administrativa, previsional, tarifaria, energética, sanitaria y social. 

Que el Decreto N° 260/20 dispuso ampliar la emergencia pública en materia sanitaria en virtud de la 
pandemia declarada por la ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relación con el COVID-
19, por el plazo de UN (1) año, el que fue prorrogado por el Decreto N° 167/21 hasta el 31 de diciem-
bre de 2021. 

Que, en ese contexto, se adoptaron medidas inmediatas para hacer frente a la emergencia a través 
del Decreto N° 297/20, sus modificatorios y complementarios. 

Que ante la gravedad de la situación, no solo se adoptaron medidas tendientes a la protección de la 
salud sino también todas aquellas que tuvieron como objetivo ayudar a las empresas a sobrellevar los 
efectos de la emergencia. 

Que como correlato necesario a las medidas de apoyo y sostén para el funcionamiento de las empre-
sas, se dictaron medidas de tutela y protección de los puestos de trabajo a través de los Decretos 
Nros. 329/20, 487/20, 624/20, 761/20, 891/20, 39/21 y 266/21, por las cuales se prohibieron los des-
pidos sin justa causa y por las causales de falta o disminución de trabajo y fuerza mayor. 

Que los citados decretos además prohibieron las suspensiones por las causales de fuerza mayor o 
falta o disminución de trabajo, quedando exceptuadas de dicha prohibición las suspensiones efectua-
das en los términos del artículo 223 bis de la Ley de Contrato de Trabajo (t.o. 1976) y sus modificato-
rias. 

Que, asimismo, se dispuso que tales prohibiciones no serán aplicables a las contrataciones celebra-
das con posterioridad a la entrada en vigencia del Decreto N° 34/19, ni al Sector Público Nacional de-
finido en el artículo 8° de la Ley N° 24.156 y sus modificatorias, con independencia del régimen jurídi-
co al que se encuentre sujeto el personal de los organismos, ni a sociedades, empresas o entidades 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
que lo integran, ni a quienes se encuentren comprendidos o comprendidas en el régimen legal de tra-
bajo para el personal de la industria de la construcción de la Ley Nº 22.250. 

Que, en ese marco, se dispuso que los despidos y las suspensiones que se hubieran adoptado en vio-
lación a lo establecido en el artículo 2° y primer párrafo del artículo 3º de los aludidos decretos no 
producirían efecto alguno, manteniéndose vigentes las relaciones laborales existentes y en las condi-
ciones entonces vigentes. 

Que el citado Decreto Nº 39/21 amplió hasta el 31 de diciembre de 2021 la emergencia pública en ma-
teria ocupacional declarada por el Decreto N° 34/19 y ampliada por sus similares Nros. 528/20 y 
961/20, estableciendo en sus artículos 5º y 6º que durante la vigencia de la misma, en los casos de 
despidos sin justa causa no cuestionados en su eficacia extintiva, la trabajadora afectada o el traba-
jador afectado, tendrá derecho a percibir el doble de la indemnización correspondiente, no pudiendo 
exceder la suma de PESOS QUINIENTOS MIL ($500.000) el monto correspondiente a dicha duplica-
ción. 

Que ante el aumento sostenido de casos que se vienen generando en la mayoría de las jurisdicciones 
como consecuencia de la segunda ola de COVID-19 que azota al país, debieron adoptarse medidas 
urgentes e intensivas por conducto de los Decretos Nros 235/21, 241/21, 287/21 y 334/21. 

Que es imperioso acompañar dichas medidas prorrogando la adopción de aquellas que resguardan 
los puestos de trabajo, como herramientas de política laboral necesarias para la protección de las tra-
bajadoras y los trabajadores, en cumplimiento de las garantías establecidas por la CONSTITUCIÓN 
NACIONAL. 

Que en el marco de las obligaciones asumidas por la REPÚBLICA ARGENTINA en el Pacto Internacio-
nal de Derechos Económicos, Sociales y Culturales y con el objetivo de preservar la paz social, corres-
ponde adoptar medidas transitorias, proporcionadas y razonables, con el fin de garantizar el derecho 
de toda persona a tener la oportunidad de ganarse la vida mediante su trabajo, que le asegure condi-
ciones de existencia dignas para ellas y para sus familias. 

Que la ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DEL TRABAJO (OIT) el 23 de marzo de 2020 ha emitido un 
documento “Las normas de la OIT y el Covid 19 (Coronavirus)” que revela la preocupación mundial y 
alude a la necesidad de que los gobiernos implementen medidas dirigidas a paliar los efectos nocivos 
en el mundo del trabajo, en particular en lo referido a la conservación de los puestos de labor y en tal 
sentido recuerda la importancia de tener presente la Recomendación 166, que subraya “que todas las 
partes interesadas deberían tratar de evitar o limitar en todo lo posible la terminación de la relación de 
trabajo por motivos económicos, tecnológicos, estructurales o análogos, sin perjuicio para el funcio-
namiento eficaz de la empresa, establecimiento o servicio, y esforzarse por atenuar las consecuen-
cias adversas de toda terminación de la relación de trabajo por estos motivos, para el trabajador o 
trabajadores interesados”. 

Que, por su parte, el artículo 1733 del Código Civil y Comercial de la Nación en su inciso b) establece 
expresamente la posibilidad de que la “fuerza mayor” no exima de consecuencias o pueda ser neutra-
lizada en sus efectos cuando una disposición legal así lo prevea. 

Que como se ha sostenido reiteradamente, una situación de crisis como la que motivó el dictado de 
las medidas de emergencia ya citadas, autoriza a colegir que cabe atender el principio establecido por 
la CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN en la causa “Aquino”, Fallos 327:3753, considerando 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
3, en orden a considerar al trabajador o a la trabajadora como sujetos de preferente tutela, por imperio 
de lo ordenado por la CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Que en función de la evolución de la epidemia en las distintas jurisdicciones del país, mediante el ar-
tículo 7º del mencionado Decreto Nº 39/21 se determinó, por el plazo de NOVENTA (90) días, que la 
enfermedad COVID-19 producida por el virus SARS-CoV-2 se considerará presuntivamente una enfer-
medad de carácter profesional -no listada-, respecto de la totalidad de las trabajadoras y los trabaja-
dores dependientes incluidas e incluidos en el ámbito de aplicación personal de la Ley N° 24.557 so-
bre Riesgos del Trabajo que hayan prestado efectivamente tareas en sus lugares de trabajo. 

Que subsistiendo las causas que motivaron aquella medida, corresponde prorrogar los términos de la 
misma. 

Que la Ley N° 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN respecto de los Decretos de Necesidad y Urgencia dictados por el PODER EJECUTIVO 
NACIONAL en virtud de lo dispuesto por el artículo 99, inciso 3 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Que la citada ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE tiene competencia para pro-
nunciarse respecto de la validez o invalidez de los Decretos de Necesidad y Urgencia, así como para 
elevar el dictamen al plenario de cada Cámara para su expreso tratamiento, en el plazo de DIEZ (10) 
días hábiles. 

Que el artículo 22 de la Ley N° 26.122 dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas reso-
luciones, y que el rechazo o aprobación de los decretos deberá ser expreso conforme lo establecido 
en el artículo 82 de la Carta Magna. 

Que han tomado intervención los servicios de asesoramiento jurídico pertinentes. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 99, incisos 1 y 3 
de la CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- El presente decreto se dicta en el marco de la emergencia pública en materia económi-
ca, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, energética, sanitaria y social establecida por 
la Ley N° 27.541, su ampliación dispuesta por el Decreto N° 260/20, sus modificatorios y su prórroga 
establecida por el Decreto N° 167/21 y la emergencia ocupacional declarada por el Decreto Nº 34/19 y 
ampliada por sus similares Nros. 528/20, 961/20 y 39/21. 

ARTÍCULO 2°.- Prorrógase hasta el 30 de junio de 2021, inclusive, la prohibición de efectuar despidos 
sin justa causa y por las causales de falta o disminución de trabajo y fuerza mayor. 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 3°.- Prorrógase hasta el 30 de junio de 2021, inclusive, la prohibición de efectuar suspen-
siones por las causales de fuerza mayor o falta o disminución de trabajo. 

Quedan exceptuadas de esta prohibición y de los límites temporales previstos por los artículos 220, 
221 y 222 de la Ley de Contrato de Trabajo (t.o. 1976) y sus modificatorias, las suspensiones efectua-
das en los términos del artículo 223 bis de la misma, como consecuencia de la emergencia sanitaria. 

ARTÍCULO 4°.- Los despidos y las suspensiones que se dispongan en violación de lo dispuesto en el 
artículo 2° y en el primer párrafo del artículo 3º del presente decreto no producirán efecto alguno, 
manteniéndose vigentes las relaciones laborales existentes y sus condiciones actuales. 

ARTÍCULO 5°.- Las prohibiciones previstas en el presente decreto no serán aplicables a las contrata-
ciones celebradas con posterioridad a la entrada en vigencia del Decreto N° 34/19, ni al Sector Público 
Nacional definido en el artículo 8° de la Ley N° 24.156 y sus modificatorias, con independencia del ré-
gimen jurídico al que se encuentre sujeto el personal de los organismos, ni a sociedades, empresas o 
entidades que lo integran. 

Quedan asimismo exceptuados y exceptuadas de tales prohibiciones, quienes se encuentren com-
prendidos o comprendidas en el régimen legal de trabajo para el personal de la industria de la cons-
trucción regulado por la Ley Nº 22.250. 

ARTÍCULO 6º.- Prorrógase hasta el 30 de junio de 2021, inclusive, lo dispuesto por el artículo 7° del 
Decreto Nº 39/21, respecto de la totalidad de las trabajadoras y los trabajadores dependientes inclui-
das e incluidos en el ámbito de aplicación personal de la Ley N° 24.557 sobre Riesgos del Trabajo y 
que hayan prestado efectivamente tareas en sus lugares habituales, fuera de su domicilio particular. 

Serán de aplicación a su respecto las normas contenidas en los artículos 2° y 3° del Decreto 
N° 367/20. 

El financiamiento de estas prestaciones será imputado al FONDO FIDUCIARIO DE ENFERMEDADES 
PROFESIONALES creado mediante el Decreto N° 590/97 de acuerdo a las regulaciones que dicte la 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO y deberá garantizarse el mantenimiento de una re-
serva mínima equivalente al DIEZ POR CIENTO (10 %) de los recursos de este último, con el objeto de 
asistir el costo de cobertura prestacional de otras posibles enfermedades profesionales, según se de-
termine en el futuro. 

ARTÍCULO 7º.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL. 

ARTÍCULO 8º.- Dese cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN. 

ARTÍCULO 9º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

FERNÁNDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Eduardo Enrique de Pedro - Felipe Carlos Solá - Agustin Oscar 
Rossi - Martín Guzmán - Matías Sebastián Kulfas - Luis Eugenio Basterra - Alexis Raúl Guerrera - Ga-
briel Nicolás Katopodis - Martín Ignacio Soria - Sabina Andrea Frederic - Carla Vizzotti - Daniel Fernan-



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
do Arroyo - Elizabeth Gómez Alcorta - Nicolás A. Trotta - Tristán Bauer - Roberto Carlos Salvarezza - 
Claudio Omar Moroni - Juan Cabandie - Matías Lammens - Jorge Horacio Ferraresi 

e. 28/05/2021 N° 36208/21 v. 28/05/2021 

Fecha de publicación 28/05/2021 

 
 

 

 

RESOLUCION 5/2021 – MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

 

 

RESOL-2021-5-APN-CNEPYSMVYM#MT 
Ciudad de Buenos Aires, 05/05/2021 

VISTO el EX-2020-65730122- -APN-DGD#MT, la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, el Decreto N° 2725 
del 26 de diciembre de 1991 y sus modificatorios, el Decreto N° 1095 de fecha 25 de agosto de 2004 y 
sus modificatorios, el Decreto 91 de fecha 20 de enero de 2020, la Resolución N° 617 del 2 de sep-
tiembre de 2004 del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Resolución N° 4 de 
fecha 3 de mayo de 2021, del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, y 

CONSIDERANDO 

Que por el ARTÍCULO 1° de la Resolución N° 4 de fecha 3 de mayo de 2021, del CONSEJO NACIONAL 
DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL se fijó el Salario Mínimo, 
Vital y Móvil en diferentes períodos y montos, para todos los trabajadores comprendidos en el Régi-
men de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, en el Ré-
gimen de Trabajo Agrario, de la Administración Pública Nacional y de todas las entidades y organis-
mos del ESTADO NACIONAL que actúe como empleador, excluidas las asignaciones familiares, y de 
conformidad con lo normado en el artículo 140 de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias. 

Que por el ARTÍCULO 2° de la citada Resolución, se incrementaron los montos mínimo y máximo de la 
prestación por desempleo conforme lo normado por el artículo 135, inciso b) de la Ley N° 24.013 y sus 
modificatorias, en los mismos períodos que los previstos para el Salario Mínimo, Vital y Móvil. 

Que se ha advertido un error material en el inciso a) del ARTÍCULO 1° de la referida Resolución, con-
signándose erróneamente el año de la etapa de incremento allí prevista. 

Que en tal sentido, en donde dice 2020, debe decir, 2021. 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que asimismo, se ha advertido un error material en el inciso c) del ARTÍCULO 1° de la referida Resolu-
ción, consignándose erróneamente el monto del incremento para los trabajadores mensualizados. 

Que en tal sentido, en donde dice PESOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS 
($25.572,00), debe decir PESOS VEINTICINCO MIL DOCIENTOS SETENTA Y DOS ($25.272,00). 

Que en consecuencia, tratándose de errores materiales deben subsanarse a fin de evitar futuras con-
fusiones, procediéndose a emitir el presente acto administrativo. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones y deberes conferidos por el artículo 5°, inciso 
8, del Reglamento de Funcionamiento del Consejo aprobado mediante Resolución del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL N° 617 del 2 de septiembre de 2004 y el Decreto 91 de fe-
cha 20 de enero de 2020. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, 
VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Sustitúyese el artículo 1° de la Resolución N° 4 del 3 de mayo de 2021, del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL el que quedará 
redactado de la siguiente manera: 

ARTÍCULO 1°.- Fíjase para todos los trabajadores comprendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo 
aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, de la 
Administración Pública Nacional y de todas las entidades y organismos del ESTADO NACIONAL que 
actúe como empleador, un Salario Mínimo, Vital y Móvil, excluidas las asignaciones familiares, y de 
conformidad con lo normado en el artículo 140 de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, las siguientes 
sumas: 

a) A partir del 1° abril de 2021 en PESOS VEINTITRES MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
($23.544,00) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de 
trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 
(t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 
198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO 
DIECISIETE, CON SETENTA Y DOS CENTAVOS ($117,72) por hora para los trabajadores jornalizados. 

b) A partir del 1° de mayo de 2021 en PESOS VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHO 
($24.408,00) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de 
trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 
(t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 
198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO 
VEINTIDOS, CON CUATRO CENTAVOS ($122,04) por hora para los trabajadores jornalizados. 

c) A partir del 1° de junio de 2021, en PESOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS 
($25.272,00) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 
(t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 
198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO 
VEINTISEIS, CON TREINTA Y SEIS CENTAVOS ($126,36) por hora para los trabajadores jornalizados. 

d) A partir del 1° de julio de 2021, en PESOS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS VEINTE ($25.920,00) 
para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, con-
forme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo 
cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO VEINTINUEVE, CON 
SESENTA CENTAVOS ($129,60) por hora para los trabajadores jornalizados. 

e) A partir del 1° de septiembre de 2021, en PESOS VEINTISIETE MIL ($27.000,00) para todos los tra-
bajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 
del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo 
percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO TREINTA Y CINCO ($135,00) por hora para los 
trabajadores jornalizados. 

f) A partir del 1° de noviembre de 2021, en PESOS VEINTIOCHO MIL OCHENTA ($28.080,00) para to-
dos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el 
artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modi-
ficatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo 
legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO CUARENTA, CON CUARENTA 
CENTAVOS ($140,40) por hora para los trabajadores jornalizados. 

g) A partir del 1° de febrero de 2022, en PESOS VEINTINUEVE MIL CIENTO SESENTA ($29.160,00) para 
todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el 
artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modi-
ficatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo 
legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO CUARENTA Y CINCO, CON 
OCHENTA CENTAVOS ($145,80) por hora para los trabajadores jornalizados. 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

Claudio Omar Moroni 

e. 06/05/2021 N° 30310/21 v. 06/05/2021 

Fecha de publicación 06/05/2021 

 
 

 

 

 

 

 



 9               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

RESOLUCION 108/21 – ANSES – MODIFICACION BASE 
IMPONIBLE PARA EL CALCULO DE LOS APORTES 

DEL PERSONAL 
 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

Resolución 108/2021 

RESOL-2021-108-ANSES-ANSES 
Ciudad de Buenos Aires, 22/05/2021 

VISTO el Expediente N° EX-2021-44629267- -ANSES-DPR#ANSES del Registro de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), las Leyes Nros. 24.241, 26.417 y 
27.609, sus modificatorias y complementarias, los Decretos Nros. 110 de fecha 7 de febrero de 2018 y 
104 de fecha 12 de febrero de 2021, las Resoluciones SSS Nros. 6 de fecha 25 de febrero de 2009, 3 
de fecha 19 de febrero de 2021 y 6 de fecha 11 de mayo de 2021, la Resolución ANSES N° 105 de fe-
cha 18 de mayo de 2021 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley Nº 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del SISTEMA INTEGRADO 
PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), instituido por la Ley Nº 26.425. 

Que por el artículo 1° de la Ley N° 27.609 se sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241, sus modifica-
torias y complementarias, que estableció una nueva fórmula para el cálculo de la movilidad, corres-
pondiendo a esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) elaborar y apro-
bar el índice trimestral mencionado, y luego publicar su resultado. 

Que el artículo 2º de la Ley N° 26.417, sustituido por el artículo 4° de la Ley N° 27.609, dispone que, a 
fin de practicar la actualización trimestral de las remuneraciones a las que se refiere el artículo 24, 
inciso a) y las mencionadas en el artículo 97 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias y complementa-
rias, se aplicará un índice combinado entre el previsto en el inciso b) del apartado I del artículo 5° de la 
Ley Nº 27.260 y sus modificatorias y el índice establecido por la Remuneración Imponible Promedio 
de los Trabajadores Estables (RIPTE) que elabora la Secretaría de Seguridad Social del Ministerio de 
Trabajo, Empleo y Seguridad Social o quien en el futuro la sustituya. 

Que por Decreto N° 104/2021 se reglamentó el artículo 32 de la Ley N° 24.241, y se precisó el alcance 
y contenido de los términos que integran dicha fórmula. 

Que, mediante Resolución SSS N° 3/2021 se dejaron sin efecto los artículos de la Resolución SSS 
N° 6/2009 que se oponen a lo reglado por la Ley N° 27.609 y su Decreto Reglamentario, determinán-
dose las pautas específicas de aplicación de cada una de las disposiciones de la citada Ley N° 27.609, 



 10               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
como así también, la metodología para la elaboración del índice combinado previsto en el artículo 2º 
de la Ley N° 26.417- sustituido por el artículo 4° de la Ley N° 27.609- y la reglamentación del artículo 
24 de la Ley Nº 24.241. 

Que, asimismo por Resolución SSS N° 6/2021 la citada la Secretaría de Seguridad Social estableció 
los coeficientes de actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por los afiliados que 
hubiesen prestado tareas en relación de dependencia, cesados a partir del 31 de mayo de 2021 o que 
soliciten su beneficio a partir del 1° de junio de 2021. 

Que, esta ADMINSTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL dictó la Resolución N° 105/2021, 
en la cual se determinó que el valor de la movilidad prevista en el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus 
modificatorias, correspondiente al mes de junio de 2021, es de DOCE CON DOCE CENTÉSIMOS POR 
CIENTO (12,12%). 

Que, por su parte, el artículo 3º del Decreto Nº 110/2018 -Reglamentario de la Ley Nº 27.426 - facultó 
a esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL, a fijar los importes mínimos y máxi-
mos de la remuneración imponible, como así también, el monto mínimo y máximo de los haberes 
mensuales de las prestaciones pertenecientes al SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO 
(SIPA) establecido en la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, en concordancia con el índice de movili-
dad que se fije trimestralmente. 

Que, de igual modo, el precitado Decreto puso en cabeza de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL la ac-
tualización del valor mensual de la Prestación Básica Universal (PBU) y de la Pensión Universal para el 
Adulto Mayor (PUAM), según la variación del índice de movilidad establecido por el artículo 32 de la 
Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 

Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, el 
artículo 3° del Decreto N° 2.741/1991, el artículo 3° del Decreto N° 110/2018, y el Decreto 
N° 429/2020. 

Por ello, 

LA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1° — Establécese que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de junio de 
2021, dispuesto de conformidad con las previsiones del artículo 8° de la Ley N° 26.417, será de PESOS 
VEINTITRES MIL SESENTA Y CUATRO CON SETENTA CENTAVOS ($23.064,70). 

ARTÍCULO 2° — Establécese que el haber máximo vigente a partir del mes de junio de 2021, dispuesto 
de conformidad con las previsiones del artículo 9° de la Ley N° 26.417, será de PESOS CIENTO 
CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS TRES CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS ($155.203,65). 

ARTÍCULO 3° — Establécese que las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo 
del artículo 9° de la Ley N° 24.241, texto según la Ley N° 26.222, quedan establecidas en la suma de 



 11               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
PESOS SIETEMIL SETECIENTOS SESENTA Y OCHO CON DIECINUEVE CENTAVOS ($7.768,19) y 
PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS CON CINCUENTA 
CENTAVOS ($252.462,50) respectivamente, a partir del período devengado junio de 2021. 

ARTÍCULO 4° — Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el artículo 
19 de la Ley N° 24.241, aplicable a partir del mes de junio de 2021, en la suma de PESOS DIEZ MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y UNO CON CINCO CENTAVOS ($ 10.551,05). 

ARTÍCULO 5° — Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM) prevista 
en el artículo 13 de la Ley N° 27.260, aplicable a partir del mes de junio de 2021 en la suma de PESOS 
DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS 
($18.451,76). 

ARTÍCULO 6° — Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a partir 
del 31 de mayo de 2021 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad establecida por el 
artículo 34 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicitaren la prestación 
a partir del 1° de junio de 2021, se actualizarán a los fines establecidos por el artículo 24 inciso a) de 
la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el artículo 12 de la Ley Nº 26.417, 
mediante la aplicación de los índices de actualización determinados por la Resolución SSS N° 6/2021. 

ARTÍCULO 7° — Facúltase a la DIRECCIÓN GENERAL DISEÑO DE NORMAS Y PROCESOS de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración y aprobación 
de las normas de procedimiento que fueran necesarias para implementar lo dispuesto en la presente 
resolución. 

ARTÍCULO 8°. — Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y, 
oportunamente, archívese. 

Maria Fernanda Raverta 

e. 27/05/2021 N° 35489/21 v. 27/05/2021 

Fecha de publicación 27/05/2021 

 

 

 

 
 

RESOLUCION 109/21 – ANSES – MONTOS ASIGNACIONES 
FAMILIARES 

 

RESOL-2021-109-ANSES-ANSES 
Ciudad de Buenos Aires, 22/05/2021 

 



 12               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

VISTO el Expediente N° EX-2021-44871296- -ANSES-DAFYD#ANSES del Registro de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES); las Leyes Nros. 24.714, 27.160 y 
27.609 y sus modificatorias; las Resoluciones Nº RESOL-2021-51-ANSES-ANSES de fecha 26 de febre-
ro de 2021, N° RESOL-2021-105-ANSES-ANSES de fecha 18 de mayo de 2021; y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó, con al-
cance nacional y obligatorio, un Régimen de Asignaciones Familiares para los trabajadores y las traba-
jadoras que presten servicios remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y pú-
blica nacional; para los beneficiarios y las beneficiarias de la Ley sobre Riesgos de Trabajo y del Segu-
ro de Desempleo; para aquellas personas inscriptas y aportantes al Régimen Simplificado para Pe-
queños Contribuyentes (RS), establecido por la Ley N° 24.977, sus complementarias y modificatorias; 
para los beneficiarios y las beneficiarias del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), del régi-
men de pensiones no contributivas por invalidez y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor; como 
así también de la Asignación por Embarazo para Protección Social y de la Asignación Universal por 
Hijo para Protección Social. 

Que el segundo párrafo del artículo 1° de la Ley N° 27.160 dispone que el cálculo de la movilidad de 
los montos de las asignaciones familiares y universales, como así también de los rangos de ingresos 
del grupo familiar previstos en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, con 
excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, se realizará conforme a lo pre-
visto por el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias. 

Que el artículo 1° de la Ley N° 27.609 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, 
en el sentido de que la movilidad de las prestaciones mencionadas en los incisos a), b), c), d), e) y f) 
del artículo 17 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, se obtendrá conforme la fórmula que se 
aprueba como Anexo de la citada Ley, y que la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL (ANSES) elaborará y aprobará el índice trimestral de la movilidad, realizando su posterior pu-
blicación. 

Que el artículo 1° de la Resolución N° RESOL-2021-105-ANSES-ANSES determinó que el valor de la 
movilidad prevista en el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, correspondiente al mes 
de junio de 2021, es de DOCE CON DOCE CENTÉSIMOS POR CIENTO (12,12%). 

Que la Dirección General de Diseño de Normas y Procesos ha tomado la intervención de su compe-
tencia. 

Que ha tomado la intervención de su competencia el Servicio Jurídico permanente de esta Adminis-
tración Nacional. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 7º de la Ley 
N° 27.160, el artículo 3º del Decreto Nº 2741/1991 y el Decreto Nº 429/2020. 

Por ello, 



 13               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
LA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- El incremento de los rangos de ingresos del grupo familiar y de los montos de las asig-
naciones familiares previstas en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, con 
excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, será equivalente al DOCE CON 
DOCE CENTÉSIMOS POR CIENTO (12,12%) de los rangos y montos establecidos en los Anexos men-
cionados en el artículo 2° de la Resolución Nº RESOL-2021-51-ANSES-ANSES, conforme lo previsto en 
el artículo 1° de la Resolución N° RESOL-2021-105-ANSES-ANSES. 

ARTÍCULO 2º.- Los rangos y montos de las asignaciones familiares contempladas en la Ley N° 24.714, 
sus complementarias y modificatorias, a partir del mes de junio de 2021, serán los que surgen de los 
Anexos I (IF-2021-45088632-ANSES-DGDNYP#ANSES), II (IF-2021-45088980-ANSES-
DGDNYP#ANSES), III (IF-2021-45089255-ANSES-DGDNYP#ANSES), IV (IF-2021-45089485-ANSES-
DGDNYP#ANSES), V (IF-2021- 45089829-ANSES-DGDNYP#ANSES) y VI (IF-2021-45090076-ANSES- 
DGDNYP#ANSES) que forman parte de la presente Resolución, abonándose de acuerdo a los paráme-
tros establecidos en el artículo 1° de la Resolución D.E.-N N° 616/2015. 

ARTÍCULO 3º.- Cuando, por aplicación del incremento mencionado en el artículo 1º de la presente, el 
monto de las asignaciones familiares y/o el valor de los rangos de ingresos del grupo familiar resulten 
con decimales, se aplicará redondeo al valor entero siguiente. 

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

Maria Fernanda Raverta 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 27/05/2021 N° 35491/21 v. 27/05/2021 

Fecha de publicación 27/05/2021 

 
 

ANEXO I 
 

RANGOS Y MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES 
PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA REGISTRADOS Y 

TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS DEL TRABAJO 
 

 

 

 

 



 14               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASIGNACIONES FAMILIARES 
VALOR 

GRAL. 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

MATERNIDAD      

Sin tope de Ingreso Grupo Familiar (IGF) Remuneración Bruta 

NACIMIENTO      

IGF hasta $ 210.278.- $ 5.253.- $ 5.253.- $ 5.253.- $ 5.253.- $ 5.253.- 

ADOPCIÓN      

IGF hasta $ 210.278.- $ 31.419.- $ 31.419.- $ 31.419.- $ 31.419.- $ 31.419.- 

MATRIMONIO      

IGF hasta $ 210.278.- $ 7.866.- $ 7.866.- $ 7.866.- $ 7.866.- $ 7.866.- 

PRENATAL      

IGF hasta $ 69.805.- $ 4.504.- $ 4.504.- $ 9.719.- $ 9.000.- $ 9.719.- 

IGF entre $ 69.805,01.- y $ 102.377.- $ 3.038.- $ 4.013.- $ 6.013.- $ 7.997.- $ 7.997.- 

IGF entre $ 102.377,01.- y $ 118.199.- $ 1.836.- $ 3.616.- $ 5.429.- $ 7.226.- $ 7.226.- 

IGF entre $ 118.199,01.- y $ 210.278.- $ 945.- $ 1.852.- $ 2.774.- $ 3.671.- $ 3.671.- 

HIJO      

IGF hasta $ 69.805.- $ 4.504.- $ 4.504.- $ 9.719.- $ 9.000.- $ 9.719.- 

IGF entre $ 69.805,01.- y $ 102.377.- $ 3.038.- $ 4.013.- $ 6.013.- $ 7.997.- $ 7.997.- 

IGF entre $ 102.377,01.- y $ 118.199.- $ 1.836.- $ 3.616.- $ 5.429.- $ 7.226.- $ 7.226.- 

IGF entre $ 118.199,01.- y $ 210.278.- $ 945.- $ 1.852.- $ 2.774.- $ 3.671.- $ 3.671.- 

HIJO CON DISCAPACIDAD      

IGF hasta $ 69.805.- $ 14.677.- $ 14.677.- $ 21.996.- $ 29.320.- $ 29.320.- 

IGF entre $ 69.805,01.- y $ 102.377.- $ 10.381.- $ 14.157.- $ 21.218.- $ 28.281.- $ 28.281.- 

IGF desde $ 102.377,01 $ 6.552.- $ 13.630.- $ 20.430.- $ 27.234.- $ 27.234.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL      

IGF hasta $ 210.278.- $ 3.776.- $ 5.037.- $ 6.302.- $ 7.530.- $ 7.530.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO CON 

DISCAPACIDAD 

     

Sin tope de IGF $ 3.776.- $ 5.037.- $ 6.302.- $ 7.530.- $ 7.530.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA ACUERDO CCT 88/90 – JULIO – AGOSTO 2021   

 
 

 

 



 15               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 05/06/2021            

  


